

अध्याय XII

आकाशवाणी पत्रिका समूह

प्रस्तावना

दिल्ली से प्रकाशित होने वाली प्रत्येक कार्यक्रम पत्रिका का संक्षिप्त वृत्त नीचे लिखे पैराग्राफों में दिया गया है।

12.1.1 आकाशवाणी (अंग्रेजी)

दि इण्डियन ब्रॉडकास्टिंग कम्पनी जिसको बाद में भारत सरकार ने अपने हाथ में ले लिया था, फरवरी 1930 के एक महीने से अल्प अन्तराल को छोड़कर 1928 से "इण्डियन रेडियो टाइम्स" के नाम से अंग्रेजी में एक पाक्षिक कार्यक्रम पत्रिका निरंतर प्रकाशित कर रही थी। इस पत्रिका में बम्बई और कलकत्ता केन्द्रों के कार्यक्रम प्रकाशित किए जाते थे। "इण्डियन ब्रॉडकास्टिंग सर्विस" के उद्घाटन होने के साथ-साथ भारत सरकार ने उनकी पत्रिकाओं का कार्य भी अपने हाथ में ले लिया और इसका नया नाम "दि इण्डियन लिस्नर" हो गया। इसे अगस्त 1937 में दिल्ली में अन्तरित कर दिया गया था। 5 जनवरी 1958 से पत्रिका का नाम "आकाशवाणी" हो गया, इस समय यह पत्रिका साप्ताहिक है और जिस सप्ताह के कार्यक्रमों से सम्बन्धित होती है, उससे दस दिन पहले प्रकाशित होती है।

12.1.2 आवाज (उर्दू) और आकाशवाणी (हिन्दी)

"आवाज" पत्रिका दो प्रमुख लिपियों अर्थात् देवनागरी और फारसी में दिल्ली केन्द्र के कार्यक्रमों की जनता को अग्रिम सूचना देने के लिए जनवरी, 1936 में प्रारम्भ की गई थी। चूंकि दो लिपियों में कार्यक्रम को दोहराना व्यर्थ समझा गया इसलिये इन दोनों लिपियों को अलग-अलग कर दिया गया और जुलाई, 1938 से इन्हें देवनागरी लिपि में "सारंग" नाम से (अब "आकाशवाणी" हिन्दी) और फारसी में (अब उर्दू लिपि में) "आवाज" नाम से दो संस्करणों में प्रकाशित किया गया। ये दोनों पत्रिकाएं भी पाक्षिक हैं और जिस अवधि के कार्यक्रमों से सम्बन्धित होती हैं, उससे दस दिन पहले प्रकाशित होती हैं।

इण्डिया कॉलिंग ग्रुप ऑफ जर्नलज

इण्डिया कॉलिंग ग्रुप ऑफ जर्नलज के अन्तर्गत अंग्रेजी की एक मासिक और निम्नलिखित विदेशी भाषाओं की दस त्रैमासिक पत्रिकाएं हैं और विदेश प्रसारण सेवा प्रभाग की ओर से प्रकाशित की जाती है।

1.	इण्डिया कॉलिंग	अंग्रेजी	मासिक
2.	आजात अमोम-उल-हिन्द	अरबी	त्रैमासिक
3.	ले टायगा एथान	बर्मी	- वही -
4.	सदाए हिन्द	फारसी	- वही -
5.	यानीट्जे शेंग	चीनी	- वही -
6.	गया-गर-गी-दरा-तन	तिब्बती	- वही -
7.	द-हिन्द-आवाज	पश्तो	- वही -
8.	सौरा-पेंघुबंग	इण्डोनेशियाई	- वही -
9.	ला-इन्दे-वाअस पाल	फ्रांसीसी	- वही -
10.	सौतिया-इण्डिया	स्वाहिली	- वही -
11.	भारत को वाणी	नेपाली	- वही -

टिप्पणी: आकाशवाणी अंग्रेजी, हिन्दी, आवाज (उर्दू) तथा वानोली (तमिल) का प्रकाशन अब बन्द कर दिया गया है तथा आकाशवाणी पत्रिका समूह का कार्यालय 1.4.87 से बन्द कर दिया गया है।

(प्राधिकार: आकाशवाणी महानिदेशालय ज्ञापन संख्या 26/22/86-पी-5 दिनांक 2.4.1987)

CHAPTER XII

AKASHVANI GROUP OF JOURNALS

Introductory

A brief history of each of the programme journals published from Delhi is given in the following paragraphs.

12.1.1. Akashvani (English)

It was in 1928, the Indian Broadcasting Company, in Bombay, began publishing a programme journal, *Indian Radio Times*, in English, giving the programmes of Bombay and Calcutta Stations. But for a break in February 1930, the fortnightly continued uninterruptedly till January, 1936. When, with the inauguration of the Indian Broadcasting Service, it was taken over by the Government of India and was published weekly under a new name *The Indian Listener*. In August 1937, the office of the weekly *Listener* was transferred to Delhi. On 5 January 1958, the journal was renamed *Akashvani*. At present the journal is published every week — ten days in advance of the period to which the programmes relate.

12.1.2. Awaz (Urdu) and Akashvani (Hindi)

The journal *Awaz* was started in January 1936 to supply the public in advance programmes of the Delhi station in two principal scripts, viz., Dev Nagri and Persian. As the duplication of programme in two scripts was found to be wasteful, the journal was split up in July 1938 and published as two editions *Sarang* (now *Akashvani* (Hindi) and *Awaz* (Urdu). These two journals, also are published fortnightly, 10 days in advance of the period to which the programmes relate.

India Calling Group of Journals

These consist of one monthly in English and ten quarterlies in the following foreign languages and are brought out on behalf of the External Services Division.

1.	India Calling — English	Monthly
2.	Azaat Amom Ul—Hind—Arabic	Quarterly
3.	Lay Daiga Athan — Burmese	-do-
4.	Sadai Hind — Persian	-do-
5.	Yinidze Sheng — Chinese	-do-
6.	Gya-Gar Gi-Dra Tan — Tibetan	-do-
7.	D-Hind Awaz — Pushto	-do-
8.	Suara Penghubung — Indonesian	-do-
9.	L. Inde Vous Parle — French	-do-
10.	Sautiya India — Swahili	-do-
11.	Bharat Ko Vani — Nepali	-do-

Note : The Publication of Akashvani English, Hindi, Awaz (Urdu) and Vanoli (Tamil) has since been discontinued and office of the Akashvani Group of Journals closed down with effect from 1.4.87.

(Authority DG, AIR Memo. No.26/22/86—P5 dated 2.4.1987)